intenderet, sed qui fraterne a Maiestate Vestra, rege propinquo et neces
sario, et omnino Christiano atque Catholico, haereditatem matemam filio 
regi peteret. Et erat tunc quidem nonnihil rerum mobilium a Maiestate 
Vestra impetratum; de statu modo Barensi dilata res fuit ad aliam Maies
tatis Vestrae deliberationem, propter obiectiones quasdam ab inimicis 
hominibus confictas, qui ius ipsum naturae in liberis maternam haeredi
tatem postulantibus convellere velle videbantur. Et profecto quod vole
bant perfecissent, nisi iis singularis Maiestatis Vestrae pietas, integritas, 
innocentia, iustitia, obstitisset. Cum enim illis inventis eorum periniquis 
paululum admodum a Maiestate Vestra tribui videretur, fuit res ipsa colla
ta per Maiestatem Vestram in arbitrium divi Ferdinandi imperatoris 
patrui Maiestatis Vestrae accedente consensu Serenissimi fratris nostri. 
Quo quidem in loco dum de formulis eius compromissi diutius certaretur, 
revocantibus inimicis nostris omnem illam futuram disceptationem, non 
tam ad aequitatem communem quam ad quasdam ignotas nobis consue
tudines et observationes regni Neapolitani tum et res ipsa extracta est, et 
Imperator arbiter delectus qui fuit, ex rebus humanis est exemptus. Atque 
ibi sane Serenissimus frater noster, rem omnem denuo iam non alii 
cuiquam, sed eidem ipsi Maiestati Vestrae permittendam esse existimavit, 
datis ad eam litteris amantissime scriptis, quarum exemplum extat etiam 
in cancellaria nostra. Ad quas quidem dum responsum per annos duos et 
amplius expectaret, extinctus et ipse est, cum summo dolore nostro; sed 
eodem ilio studio erga Maiestatem Vestram in familia nostra non extincto. 
Nos enil'n quoque omnem eam controversiam in ipsius Maiestatis Vestrae 
voluntatem, iustitiam, conscientiam, reyciendam •> esse duximus. Quod 
ipsum in suis istis ad nos litteris Maiestas Vestra ultro profitetur. Quamob
rem cum causa haec nostra in nullum unquam iudicium adducta sit 
(tantum abest ut in Neapolitanum adducta fuerit, quod istic Maiestati 
Vestrae a non gravissimis profecto hominibus suaderi videtur), sed potius 
in ipsius Maiestatis Vestrae arbitrium fuerit collata, Maiestas autem 
Vestra censet ubi seme! coepit, ibidem esse porro iisdem rationibus pro
sequendam, libenter sane paremus, ut diximus, voluntati Maiestatis Ves
trae, causamque hanc nostram ipsius arbitrio non ex controversia ulla 
decidendam, sed ipsa sua aequitate, ac optime mentis conscientia, termi· 
nandam, uti seme! tradidimus ita nunc etiam his litteris nostris relinqui
mus. Certo nobis promittentibus nos esse id quod iustum aequum est a 
Maiestate Vestra, religiosissimo et iustissimo principe, reportaturas. 
Novimus enim religionem Maiestatis Vestrae, scimus etiam Ducatum hunc 
non locupletissimum Barensem nec nobis tanti esse, nec Maiestati ipsi 
Vestrae tanti fore ut ipsius causa omnia perverti ac violari debeant, quae 
sunt aut in utriusque nostrum familia, per divos maiores nostros utrinque 
constituta, aut etiam multo magis illa, quae sint in mentibus omnium 
hominum Christianorum maximis religionum et sanctitatum honestatibus 
in omnes aeternitates conservata. Rogamus igitur plurimum Maiestatem 
Vestram, ut hunc nostrum praeclarum erga se animum in optimam potius 
partem accipiat, quam ut nos deinceps ad iudicia ulla reiiciat, quae neque 
ab initio instituta unquam fuerint, etsi instituerentur, multam fandis simul 
atque nefandis rebus occasionem praebere possent, nec vero etiam ulla 
ratione institui posse viderentur, sine maxima indignitate utriusque nos
trum et sine gravissima etiam molestia nostra, si in annum usque vige-
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simum et amplius ab excessu Serenissimae matris nostrae, sine ullo certo 
a Maiestate Vestra ad litteras et legationes nostras fratrisque nostri res
ponso, extracti nunc demum ad iudicia ista relegaremur Maiestati Vestrae 
quod omnes vident, addictissima nobis non solum suspectissima, sed 
etiam quod toties iam in multo minoribus negociis experti sumus, adver
sissima. Quindecim totos annos Serenissimus frater noster, post mortem 
divae parentis nostrae superstes fuit. Eius ipsius mortem octavus iam 
annus consequitur, ex quo cura haereditatis istius ad nos est devoluta. 
Si Maiestas Vestra ad iudicia nos relegatura erat, sane iampridem id 
facere et poterat et debebat; ut si nihil aliud at sumptibus saltem illis 
maximis levati interea fuissemus, qui nobis propemodum aestimationem 
status ipsius Barensis, de quo agimus, videntur iam per haec tempora 
adaequasse. Quid igitur plane si nos dignitatis tantum nostrae, non quaes
tus ullius gratia facimus, ut Barensem istam causam deserere non posse 
videamur, aequum profecto est, ut Maiestas quoque ipsa vestra, a qua 
omnis suspicio quaestus aut compendiorum fuit hactenus per Dei gratiam 
alienissima, dignitati etiam suae in eo consulat et quem discessum Sere
nissimae matris nostrae ex Polonia nulli nobis detrimento futurum esse 
per litteras et per oratorem suum spopondit, id tandem re ipsa praestet. 
Equidem si gloriosum fuit divo parenti Maiestatis Vestrae Ducatum hunc 
eundem Barensem divae matri nostrae post mortem Illustrissimae matris 
eius ultro sine ulla subtiliore iuris disquisitione restituere, erit profecto 
etiam Maiestati ipsi Vestrae in primis gloriosum exemplum illud paternum 
hoc tempore revocare, et cum summa iustitiae suae et erga nos benevo
lentiae significatione imitari. Sic Maiestatem Vestram Deus inmortalis 
omni foelicitatis genere cumulet. Atque haec quidem ad primum caput 
litterarum Maiestatis Vestrae. Caeterum quod scribit altero capite Maiestas 
Vestra, se diligenter mandavisse Proregi suo Neapolitano de persolvendis 
tam praeteritis, quam futuris pensionibus nostris, eramus nos quidem in 
eo, ut de persolutis gratias Maiestati Vestrae ageremus atque hac de causa 
etiam responsum nostrum ad litteras Maiestatis Vestrae quodam modo 
differebamus. Verum adfertur ad nos nonmodo persolutum hactenus nihil 
esse, sed etiam in posterum rationes quasdam iniri a quibusdam contrarias 
non solum pactis ac conventis veteribus, sed etiam novis mandatis ipsis 
Maiestati Vestrae atque ei benevolentiae, quam nobis in hoc genere Maies
tas Vestra per litteras suas declaravit. Quod quidem eorum institutum ut 
ex Maiestate Vestra profectum esse nunquam in animum inducere possu
mus, ita totum hoc internuncio nostro Maiestati Vestrae exponere nostro 
nomine mandavimus. Cui ut in omnibus Maiestas Vestra fidem habeat 
nosque ad adeo in his de sententia sua faciat quamprimum commode 
poterit certiores, plurimum et ex animo rogamus. Comendamus autem 
quoque eundem internuncium nostrum in gratiam Maiestatis Vestrae dili
genter. Est enim ex veteribus et intimis servitoribus et secretariis domini 
fratris nostri atque adeo universae familiae nostrae. Optime valere Maies
tatem Vestram cupimus. Datum Varsaviae die XVI mensis Aprilis, anno 
Domini MO no LXXXO. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae, 
soror benevolentissima, 
u) Anna regina Poloniae v) 

a) in ms. Praeclare Maiestes Vestra. 
u)-v) manu propria reginae Annae. 
z) sic in ms. 
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Philippus II rex Hispaniae 
ad Annam reginam Poloniae 
de ducatu Barensi. 
(Lat., minuta.) 
A. G. S. Estado, Leg. 688, f. 146. 

A la Reyna de Polonia. 

N. 99. 
Matriti, 12. V.1579. 

Philippus Dei gratia Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem et 
caetera Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae et Mediolani 
et caetera, Comes Habspurgi, Flandriae et Tirolis et caetera Serenissimae 
Principi Dominae Annae Reginae Poloniae, Magnae Ducissae Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae et caetera Dominae, nec 
non Transsilvaniae Principi sorori et consanguineae nostrae charissimae 
Salutem et foelices rerum eventus. Serenissima Regina, soror et consan
guinea charissima. Aliquot Serenitatis Vestrae litteras accepimus, ex quibus 
recentiores eae sunt, quas generosus Stanislaus Fogelveder eius internun
tius nobis reddidit. Is quoque nobiscum aliquoties egit de ducatus Ba
rensis ac principatus Rossanensis negotiis, (quae Serenitas Vestra, nostrae 
conscientiae permittit), ea quae a Serenitate Vestra in mandatis accepisse 
referebat. In quo equidem, etsi libenter Serenitati Vestrae gratificari atque 
satisfieri posse vellemus, tamen cum haec causa coram iudicibus regni 
nostri Neapolitani in litem sit vocata, aequum fore censemus, ut ipso iure 
procedat atque ab eisdem diffiniatur, qui utrimque producta monumenta 
exploratiora hactenus habent. De quorum aequitate et integritate poterit 
dubie z> Serenitas Vestra plurimum confidere. Quod vero ad praecipue 
summae solutionem attinet ( cum praesentium temporum difficultas re
rumque nostrarum status id minime patiatur, atque annuarum interim 
pensionum solutione satisfacere posse existimemus) ad Marchionem Mon
degiaris nostrum in dicto Regno Neapolitano proregem scribi iussimus de 
praeteritis et futuris pensionibus persolvendis adeo diligenter, ut Sere
nitas Vestra nostrum sibi satisfaciendi in omnibus studium abunde co
gnoscat. Et hoc idem responsum internuntio Serenitatis Vestrae dedimus. 
Quam Deus Optimus Maximus diutissime salvam fortunatamque servet. 
Datum Madriti XII Maii 1579. Serenitatis Vestrae bonus frater et consan· 
guineus, Philippus. Gabriel Sayas z>. 

z) sic In ms. 

N. 100. 
Matriti, 12.V.1579. 

Philippus II rex Hispaniae 
ad Stephanum regem Poloniae 
de Daniele Moreto, de ducatu Barensi, de internuntio Stanislao Fogelveder. 
(Lat., minuta.) 
A. G. S. Estado, Leg. 688, f. 146 verso.